Bilindiği üzere İslam Tarihçiliği, ilk zamanlarda Hadis ilmi içerisinde, onun
kaidelerine göre aktarılmış, daha sonra müstakil ilim dalı haline gelmiştir.
Nitekim ilk Siyer ve İslam Tarihi çalışmaları Hicrî 100. yıldan sonra başlamıştır
ki, bu konudaki ilk eser, İbn Şihâb ez-Zührî’nin (v. 124/742) “Megâzi”sidir.6 İlk
İslam Tarihçileri, insanlığın geçmişine ait önemli olayları ve bunlarla ilgili çeşitli
kaynakları, rivâyetleri eserlerinde derleyip toplamışlardır.

Bununla beraber İslam âlimleri arasında Tarih yazışında muayyen usul takip
edenler de bulunmaktadır. Bunlara İbn Haldun (v.808/1405), el-Îcî (v.840/1436)
ve el-Bîrûnî (v. 1048/1638) gibi tarihçiler örnek verilebilir.9 Yine İbn Haldun’un
çağdaşı Kâfiyeci’nin (v. 879/1474) “el-Muhtasar fî ilmi’t-Tarih” adlı eseri de tarih
metodolojisine tahsis edilmiş bilinen en eski risâledir.10

Fakat biz bu çalışmada daha çok Tarih ilminde kullanılan tenkit usullerinin,
Hadis ilminde kullanılan tenkit usulleri ile karşılaştırması üzerinde duracağız.

A. Tarih İlmindeki Tenkit Unsurları

Bu şekildeki tenkit işi O’nun vefatı ile son bulmuştu. Ancak Müslümanların
üzerine düşen O’nun sünnetine uymak olduğu için bu konudaki hassasiyetlerini
aynen devam ettirdiler. Bu hususta ilk örnek Hz. Ebu Bekir (v.13/634) oldu. Ayrıca
Hz. Ömer (v.23/644), Hz. Ali (v.40/660), Hz. Âişe (v. 57/677) ve İbn Ömer (ra)
(v.73/692) gibi başka sahabiler de bu yolda ilk örneklerdir.40

Onlar hadis ve sünnetin önemini çok iyi bildiklerinden bu konuda sonrakilere
çok güzel prensipler bırakmışlardır. Çünkü menşe’ itibariyle Hz. Peygamber’e (sav)
dayanan bir ifade ile başkasına ait olan sözün, doğru bile olsa, konumları farklıdır.

Bununla birlikte, başlangıçta olayları zabt ve tesbit etmekten ibaret olan İslam
Tarihçiliği zamanla bazı değişiklikler geçirdi; özellikle İbn Haldun (v. 808/1405)’la
birlikte yeni bir çağa girdi. Olayları sosyal, politik, ekonomik ve kültürel yönlerden
de değerlendirme yoluna giden ünlü Tarihçi ve Sosyolog, milletlerin tarihî
mukadderâtı ile sosyo-kültürel yapıları arasında güçlü bağlar olduğunu tespit
etti.82 Tarih metodu hakkında ilk görüş beyan eden âlimlerden Kafiyeci (v.
879/1474) de, bu konuda önemli açıklamalar ileri sürmüştür:

Ona göre tarih tenkidi konusunda vurgulanması gereken, tarihçinin tarihsel
olaylar hakkında konuşabilmesi için öncelikle bir referansa, dayanağa, devraldığı
bir otoriteye sahip olması gerekir. O Hadis Usûlü’ndeki “sened” yerine “müstened”
ke-